
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR ZO TAHUN 2022 

T E N T A N G 

P E N E T A P A N , P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N B A T A S D E S A 
D E S A S E M A L A H K E C A M A T A N S E L I M B A U 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan dalam 

Pasa l 9 ayat (3) Peraturan Menteri Da l am Negeri 

Nomor 45 T a h u n 2016 tentang Pedoman 

Penetapan dan Penegasan B a t a s Desa, per lu 

menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 

Penetapan, Penegasan dan Pengesahan Ba tas 

Desa Semalah Kecamatan Se l imbau Kabupaten 

K a p u a s H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 

tentang Penetapan Undang-Undang D a r u r a t 

Nomor 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan 

Daerah T ingkat I I di K a l i m a n t a n (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 

Nomor 9) sebagai Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 7, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5495) ; sebagaimana te lah d iubah dengan 



dan D u s u n di Kabupaten Kapuas H u l u 

sebagaimana telah d iubah dengan Pera turan 

Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 7 T a h u n 

2010 tentang Perubahan Atas Pera turan Daerah 

Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 4 T a h u n 2009 

tentang Pembentukan Desa dan D u s u n di 

Kabupaten Kapuas H u l u T a h u n 2009; 

8. Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 68 T a h u n 

2019 tentang Penetapan Penegasan dan 

Pengesahan B a t a s an ta ra Kecamatan Jongkong 

dengan Kecamatan Se l imbau Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

Memperhat ikan : 1. Kepu tusan B e r s a m a Kepa la Desa Sema lah 

Kecamatan Se l imbau dan Kepa la Desa Nanga 

Leboyan Kecamatan Se l imbau Kabupaten 

K a p u a s H u l u Nomor : 6 T a h u n 2014 , Nomor : 5 

T a h u n 2014 , tentang Penentuan dan Penetapan 

B a t a s Wi layah Desa dengan Be r i t a Aca ra 

Penel it ian Dokumen B a t a s Desa Nomor : 

1 3 6 / 3 9 / D S - S M L / P E M , Tanggal 18 Agustus 

2014 ; 

2. Kepu tusan B e r s a m a Kepa la Desa Sema lah 

Kecamatan Se l imbau dan Kepa la Desa T e m p u r a u 

Kecamatan Se l imbau Kabupaten K a p u a s H u l u 

Nomor : 7 T a h u n 2014 , Nomor : 11 T a h u n 2014 , 

tentang Penentuan dan Penetapan B a t a s Wi layah 

Desa dengan Ber i t a Aca ra Penelit ian Dokumen 

B a t a s Desa Nomor : 1 3 6 / 4 3 / D S - S M L / P E M , 

Tanggal 27 Agustus 2014 ; 

3. Kepu tusan B e r s a m a Kepa la Desa Melemba 

Kecamatan Ba tang L u p a r dan Kepa la Desa 

Sema lah Kecamatan Se l imbau Kabupaten 

K a p u a s H u l u Nomor : 2 T a h u n 2014, Nomor : 11 

T a h u n 2014 , dengan Ber i t a Aca ra Penel i t ian 

Dokumen B a t a s Desa Nomor : 136/70/DS-

S M L / P E M , Tanggal 2 Desember 2014 ; dan 

4. Peta B a t a s Wi layah Desa Semalah Kecamatan 

Se l imbau Kabupaten K a p u a s H u l u . 

f 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E N E T A P A N , 

P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N B A T A S D E S A 

S E M A L A H K E C A M A T A N S E L I M B A U K A B U P A T E N 

KAPUAS H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan B u p a t i in i , yang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemer intah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan yang menjadi kewenangan Pemer intah Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Kecamatan ada lah w i layah ker ja Camat sebagai Perangkat Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

5. Camat ada lah Kepa la Kecamatan yang merupakan Perangkat 

Dae rah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

6. Desa ada lah desa a t au yang disebut dengan n a m a la in , se lan jutnya 

disebut Desa , ada lah kesa tuan masya raka t h u k u m yang memi l ik i 

batas w i layah yang berwenang u n t u k mengatur dan mengurus 

u r u s a n pemer intahan, kepentingan masyaraka t setempat 

berdasarkan p r a k a r s a masyaraka t , h a k a sa l -usu l , dan/a tau h a k 

tradis ional yang d i aku i dan dihormat i da lam s is tem pemer intahan 

Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

7. Pemer intah Desa ada lah Kepa la Desa a t au yang disebut dengan 

n a m a la in d ibantu perangkat Desa sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Desa. 

8. B a t a s ada lah tanda pemisah an ta ra Desa yang bersebelahan baik 

berupa batas a l am m a u p u n batas buatan . 

9. B a t a s A l am ada lah u n s u r - u n s u r a lami seperti gunung, sungai 

panta i , d a n a u dan sebagainya, yang d inya takan a t au ditetapkan 



sebagai pantai , danau dan sebagainya, yang d inyatakan a tau 

ditetapkan sebagai batas Desa. 

10. Ba tas B u a t a n adalah u n s u r - u n s u r buatan manus i a seperti pilar 

batas, j a l an , rel kereta api, sa luran irigasi dan sebagainya yang 

d inyatakan a tau ditetapkan sebagai batas Desa. 

11 . Ba tas Desa adalah pembatas wi layah administras i pemerintahan 

antar Desa yang merupakan rangkaian tit ik-tit ik koordinat yang 

beradap ada permukaan bumi dapat berupa tanda-tanda a lam 

seperti igir/punggung gunung/pegunungan {watershed), median 

sungai dan/atau u n s u r buatan dilapangan yang di tuangkan dalam 

bentuk peta. 

12. Penetapan Ba tas Desa adalah proses penetapan batas Desa secara 

kartometrik di atas sua tu peta dasar yang disepakati. 

13. Metode Kartometrik adalah penelusuran/penar ikan garis batas 

pada peta ker ja dan pengukuran/perhitungan posisi titik, garis, 

j a r a k dan luas cakupan wi layah dengan menggunakan peta dasar 

dan informasi geospasial la innya sebagai pendukung. 

14. Penegasan Batas Desa adalah kegiatan penentuan tit ik-tit ik 

koordinat batas Desa yang dapat d i l akukan dengan metode 

kartometrik dan/atau survey dilapangan, yang dituangkan dalam 

bentuk peta batas dengan daftar t it ik-t it ik koordinat batas Desa. 

15. Peta Dasar adalah peta yang menyaj ikan u n s u r - u n s u r a lam dan 

a tau buatan manus ia , yang berada d ipermukaan bumi 

digambarkan pada sua tu bidang datar dengan Ska la , penomoran, 

proyeksi dan georeferensi tertentu. 

16. Peta Penetapan batas Desa adalah peta yang menyaj ikan batas 

Desa has i l penetapan berbasis peta dasar a tau ci tra tegak resolusi 

tinggi. 

17. C i t ra adalah gambaran permukaan bumi dalam bentuk digital a tau 

cetak yang d ihas i lkan dar i perekaman data dengan menggunakan 

wahana angkasa/luar angkasa seperti wahana satelit, pesawat 

udara , pesawat tanpa awak, a tau wahana angkasa/luar angkasa 

la innya, serta wahana darat seperti kamera teristris, lasser 

scanner, dan wahana darat la innya. 

18. S k a l a adalah perbandingan u k u r a n j a r a k sua tu u n s u r di atas peta 

dengan j a r a k u n s u r di m u k a bumi dan d inyatakan dengan besaran 

perbandingan. ft 

5 



19. Peta B a t a s Desa ada lah peta yang menya j ikan semua u n s u r batas 

dan u n s u r la innya , seperti pi lar batas, garis batas, toponimi 

pera i ran dan transportas i . 

Ruang L ingkup Pera turan Bupa t i in i mengatur Penetapan, Penegasan, 

dan Pengesahan B a t a s Wi layah Desa Semalah Kecamatan Se l imbau 

Kabupaten Kapuas H u l u . 

B A B I I I 

P E N E T A P A N P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N B A T A S D E S A 

Pasa l 3 

(1) B a t a s Wi layah Desa Semalah Kecamatan Se l imbau Kabupaten 

K a p u a s H u l u sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 ada lah sebagai 

b e r i k u t : 

a . B a t a s Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa Melemba 

Kecamatan Batang Lupa r d imula i dar i t i t ik batas Sungai Sawak 

yang merupakan pertigaan batas an ta ra Desa Semalah dan Desa 

Nanga Leboyan Kecamatan Se l imbau dengan Desa Melemba 

Kecamatan Ba tang Lupa r pada t i t ik koordinat 0° 5 1 ' 49 ,140" L U 

dan 112° 15' 51,700" B T , se lanjutnya ke a r ah T i m u r menyusur i 

Sunga i Leboyan ke a r a h h u l u sampai t it ik batas Sungai Kerak 

yang merupakan pertigaan batas an ta ra Desa Semalah dan Desa 

T e m p u r a u Kecamatan Se l imbau dengan Desa Melemba 

Kecamatan Batang Lupa r pada t i t ik koordinat 0° 52 ' 21 ,200" L U 

dan 112° 18' 18,690" B T ; 

b. B a t a s Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa 

T e m p u r a u Kecamatan Se l imbau d imula i dar i t i t ik batas Sungai 

Kerak yang merupakan pertigaan batas an ta ra Desa Sema lah 

dan Desa T e m p u r a u Kecamatan Se l imbau dengan Desa Melemba 

Kecamatan Batang Lupa r pada t i t ik koordinat 0° 52' 21 ,200" L U 

dan 112° 18' 18,690" B T , se lanjutnya ke a r ah Tenggara menu ju 

tit ik batas Lenggang Putang yang merupakan pertigaan batas 

an ta ra Desa Semalah dan Desa T e m p u r a u Kecamatan Se l imbau 

B A B I I 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 

6 



dengan Desa Te luk A u r Kecamatan B u n u t Hi l i r pada t i t ik 

koordinat 0° 49 ' 6 ,443" L U dan 112° 2 1 ' 30 ,160" B T ; 

c. B a t a s Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa Te luk 

A u r Kecamatan B u n u t Hi l i r d imula i dar i t i t ik batas Lenggang 

Putang yang merupakan pertigaan batas an ta ra Desa Semalah 

dan Desa T e m p u r a u Kecamatan Se l imbau dengan Desa Te luk 

A u r Kecamatan B u n u t Hi l i r pada t it ik koordinat 0° 49 ' 6 ,443" L U 

dan 112° 2 1 ' 30 ,160" B T , se lanjutnya ke a r ah B a r a t D a y a 

menyusur i batas a l am sampai t i t ik batas Tintin Melingkung pada 

t i t ik koordinat 0° 48 ' 51 ,146" L U dan 112° 2 1 ' 7,704" B T , 

se lanjutnya ke a r ah B a r a t Daya menu ju t it ik batas Puncak Bukit 

Selasih yang merupakan pertigaan batas an ta ra Desa Semalah 

Kecamatan Se l imbau dengan Desa Te luk A u r Kecamatan B u n u t 

Hi l i r dan Desa Jongkong K i r i H u l u Kecamatan Jongkong pada 

t i t ik koordinat 0° 48 ' 3 2 , 1 8 1 " L U dan 112° 20' 31 ,030" B T ; 

d. B a t a s Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa 

Jongkong K i r i H u l u Kecamatan Jongkong d imula i dar i t i t ik batas 

Puncak Bukit Selasih yang merupakan pertigaan batas an ta ra 

Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa Te luk A u r 

Kecamatan B u n u t Hi l ir dan Desa Jongkong K i r i H u l u Kecamatan 

Jongkong pada tit ik koordinat 0° 48 ' 3 2 , 1 8 1 " L U dan 112° 20' 

31 ,030" B T , se lanjutnya ke a r ah B a r a t menyusur i batas a lam 

sampa i t i t ik batas Puncak Bukit Selasih yang merupakan 

pertigaan batas an ta ra Desa Semalah Kecamatan Se l imbau 

dengan Desa Jongkong K i r i H u l u dan Desa Jongkong K i r i Hi l i r 

Kecamatan Jongkong pada t i t ik koordinat 0° 48 ' 40 ,720" L U dan 

112° 20 ' 13,030" B T ; 

e. B a t a s Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa 

Jongkong K i r i Hi l i r Kecamatan Jongkong d imula i dar i t i t ik batas 

Puncak Bukit Selasih yang merupakan pertigaan batas an ta ra 

Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa Jongkong K i r i 

H u l u dan Desa Jongkong K i r i Hi l i r Kecamatan Jongkong pada 

t i t ik koordinat 0° 48* 40 ,720" L U dan 112° 20' 13,030" B T , 

se lanjutnya menyusur i batas a l am sampai titik batas Puncak 

Bukit Semangit (Tintin Tebedak) yang merupakan pertigaan batas 

an ta ra Desa Semalah dan Desa Nanga Leboyan Kecamatan 

Se l imbau dengan Desa Jongkong K i r i Hi l i r Kecamatan Jongkong 

pada titik koordinat 0° 48 ' 47 ,829" L U dan 112° 18' 11,048" B T ; 

dan 

7 



f. B a t a s Desa Semalah Kecamatan Se l imbau dengan Desa 

Nanga Leboyan Kecamatan Se l imbau d imula i dar i t i t ik batas 

Puncak Bukit Semangit (Tintin Tebedak) yang merupakan 

pertigaan batas an ta ra Desa Semalah dan Desa Nanga Leboyan 

Kecamatan Se l imbau dengan Desa Jongkong K i r i Hi l i r 

Kecamatan Jongkong pada tit ik koordinat 0° 48 ' 47 ,829" L U dan 

112° 18' 11,048" B T , se lanjutnya ke a r a h B a r a t Lau t menu ju t it ik 

batas Tanjung Kelansau pada t i t ik koordinat 0° 50' 9,564" L U dan 

112° 17' 23 ,928" B T , se lanjutnya ke a r a h B a r a t Lau t menu ju t it ik 

batas Sungai Sawak yang merupakan pertigaan batas an ta ra 

Desa Semalah dan Desa Nanga Leboyan Kecamatan Se l imbau 

dengan Desa Melemba Kecamatan Batang Lupa r pada titik 

koordinat 0° 5 1 ' 49 ,140" L U dan 112° 15' 51 ,700" B T . 

(2) Penetapan, Penegasan dan Pengesahan B a t a s Desa Semalah 

Kecamatan Se l imbau Kabupaten Kapuas H u l u yang d i tuangkan 

da lam bentuk daftar tit ik koordinat sebagaimana tercantum da lam 

Lamp i ran I yang merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i 

Pe ra turan B u p a t i in i . 

(1) Peta batas desa t idak menghapus h a k a tas tanah , h a k ulayat , dan 

h a k adat ser ta h a k - h a k l a innya pada masyaraka t . 

(2) Peta B a t a s Desa Semalah Kecamatan Se l imbau Kabupaten Kapuas 

H u l u sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran I I yang merupakan 

bagian t idak te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

B A B IV 

P E T A B A T A S WILAYAH 

Pasa l 4 

8 



B A B V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 5 

Peraturan Bupa t i in i mula i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan 

Peraturan Bupa t i in i dengan penempatannya dalam Ber i ta Daerah 

Kabupaten Kapuas Hu lu . 

Ditetapkan di Pu tuss ibau 

Diundangkan di Putuss ibau 

pada tanggal X> Manrf ^ 1 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2022 
NOMOR £ D 



LAMPIRAN I 
PERATURAN BUPATI KAPUAS HULU 
NOMOR ZO TAHUN 2022 
TENTANG 
PENETAPAN, PENEGASAN DAN PENGESAHAN 
BATAS DESA SEMALAH KECAMATAN 
SELIMBAU KABUPATEN KAPUAS HULU 

TITIK KOORDINAT BATAS DESA SEMALAH 
KECAMATAN SELIMBAU 

NOMOR NAMA LOKASI DESKRIPSI 
BATAS DESA 

LINTANG 
UTARA (LU) 

BUJUR 
TIMUR (BT) 

1 2 3 4 5 

1 SUNGAI SAWAK 
SEMALAH -
NANGA LEBOYAN -
M E L E M B A 

0° 51' 
49,140" 

112° 15' 
51,700" 

2 SUNGAI KERAK 
SEMALAH -
TEMPURAU -
MELEMBA 

0° 52' 
21,200" 

112° 18' 
18,690" 

3 LENGGANG PUTANG 
n t p i l IT A T A T T 

S E M A L A H -
TEMPURAU - TELUK 
AUR 

0° 49' 
6,443" 

112° 21' 
30,160" 

4 TINTIN MELINGKUNG SEMALAH - TELUK 
AUR 

0° 48' 
51,146" 

112° 21* 
7,704" 

5 PUNCAK BUKIT 
SELASIH 

SEMALAH - TELUK 
AUR-JONGKONG 
KIRI HULU 

0° 48' 
32,181" 

112° 20' 
31,030" 

6 PUNCAK BUKIT 
SELASIH 

SEMALAH -
JONGKONG KIRI 
HULU-JONGKONG 
KIRI HILIR 

0° 48' 
40,720" 

112° 20' 
13,030" 

7 
PUNCAK BUKIT 
SEMANGIT (TINTIN 
TEBEDAK) 

SEMALAH - NANGA 
LEBOYAN-
JONGKONG KIRI 
HILIR 

0° 48' 
47,829" 

112° 18' 
11,048" 

8 TANJUNG KELANSAU SEMALAH - NANGA 
LEBOYAN 

0° 50' 
9,564" 

112° 17' 
23,928" 

9 PINTAS MENYUKUNG SEMALAH - NANGA 
LEBOYAN 

0° 50' 
50,712" 

112° 16* 
56,820" 

^ BUPATI KAPUAS HULU, 

TFRANSISKUS DIAAN 

f 


